
Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2013 

 
 

Amt der Vorarlberger Landesregierung – Abteilung Wasserwirtschaft Seite 1 

Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg 
J A H R E S B E R I C H T   2 0 1 3 

Inhaltsverzeichnis 
1. Einführung __________________________________________________________________ 4 

1.1 Rechtliche Grundlagen für die Abwasserreinigungsanlagen ____________________________ 4 
1.1.1 Wasserrechtliche Bewilligung ____________________________________________________________ 4 
1.1.2 Stand der Technik bei Ablaufgrenzwerten und Reinigungsleistung _____________________________ 4 
1.1.3 EU-Richtlinie über die Behandlung von kommunalem Abwasser (91/271/EWG) __________________ 8 
[...]
Belastung / Auslastung  bezogen auf die Dimensionierungswerte:

Auslastungverteilung übers Jahr (Wochenmittel)

0

50

100

150

200

250

1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31 34 37 40 43 46 49 52

Woche

A
us

la
stu

ng
 [%

]

BSB5 CSB hydraulisch

Auslastungverteilung über 
Wochentage im Jahresmittel

0
20
40
60
80

100
120

So Mo Di Mi Do Fr Sa

BSB5 CSB hydraulisch

10582

mittlere Auslastung 
CSB
[%]

BSB5
[%]

Woche der höchsten Anlagenbelastung
BSB5

Woche Wert [kg/T]
39  '13 10.725

[%]
129

CSB
Woche Wert [kg/T]
10  '13 22.308

[%]
155

Bemessungsw. BSB5: 8.288
Bemessungsw. CSB: 14.400

kg/T
kg/T

Bem. Wassermenge: 29.000 m³/T

73

hydr.
[%]

Dimensionierungswerte:

0

100

200

300

400

500

600

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

SV
 [m

l/l
]

0

1

2

3

4

5

TS
 [g

/l]

Schlammvolumen (SV) ml/l Trockensubstanz (TS) g/l

Kennzahlen Biologie (Wochenmittelwerte)

0

50

100

150

200

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

SI
 [m

l/g
]

0
20
40
60
80
100
120
140

A
us

l. 
BS

B 
5 

[%
]

Schlammindex (SI) ml/g % Auslastung BSB5

0
10
20
30
40
50
60

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

[T
ag

e]

0,00
0,05
0,10
0,15
0,20
0,25
0,30

[k
g/

kg
*d

]

Schlammalter (Tage) BTS (Schlammbelastung) BSB5 BTS CSB

85% Perzentil

128101

CSB
[%]

BSB5
[%]

Amt der Vlbg. Landesregierung Abt. WasserwirtschaftSeite 38



Blatt 4 - Ablaufkonzentrationen
ARA Hofsteig

138.150 EW-60Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2013

Ablaufkonzentrationen, Anlagenspezifische Grenzwerte:

BSB5: 3

CSB: 24

NH4-N: 0,7

Phosphor: 0,21

mg/l
mg/l
mg/l
mg/l

Ablaufkonz. Jahresmittelwert

 Erläuterungen zur Beurteilungsmethode siehe Kapitel 1.5.3, zur Grenzwertfestlegung siehe Kapitel 1.1.2  und zu Bewertungsgrundlagen siehe 
Tabelle 9.

Für den Parameter NH4-N wurden gem Vorgaben der 1. AEV nur Werte bei Abwassertemperaturen > 8 (12) °C  berücksichtigt.

- nicht eingehalten

- vollständig eingehalten

Anzahl Werte

73

280

365
280

Grenzwert
 [mg/l]:

15

60

5

0,5

0

0

2

1

Legende:

365

 keine Daten/kein Grenzwert

0

0

0

0

Anzahl Überschreitungen
ges. > 100%

0
2
4
6
8

10
12
14
16

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

BS
B5

 [m
g/

l]

0
10
20
30
40
50
60
70

CS
B 

[m
g/

l]

BSB5 Ablauf (mg/l) Grenzwert BSB5 CSB Ablauf (mg/l) Grenzwert CSB

0

2

4

6

8

10

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

N
H

4-
N

 [m
g/

l]

0

5

10

15

20

25
N

O
3-

N
 [m

g/
l] 

[°
C]

NH4-N (mg/l) Grenzwert NH4-N NO 3-N  (mg/l) Abwassertemperatur

0,0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

Pg
es

 A
bl

au
f

Phosphor - Ablauf Grenzwert Phosphor

7

20

25

zulässig

- nicht vollständig eingehalten

Stand d. Technik gem 1.1.2 -
5

25

0,7

0,20

FE

11

11

7

7

F

E aus Eigenüberwachung F aus Fremdüberwachung

(ges./ >8/12 °C)

Ablaufkonzentrationen - Tagesmischproben

BSB5:
CSB:
NH4-N:
Phosphor:

Fremdüberwachungen (eine Spalte entspricht einem Untersuchungstermin):
Legende:

Vorjahr            aktuelles Jahr

Untersuchungswert < Grenzwert
Untersuchungswert > Grenzwert
Parameter nicht untersucht

Fremduntersuchungstermine

Untersuchungswert > Grenzwert
Abwassertemperatu < 8(12) °C

nur für Parameter NH4-N

Amt der Vlbg. Landesregierung Abt. Wasserwirtschaft Seite 39



Blatt 5 - Reinigungseffekte  
ARA Hofsteig
138.150 EW-60 Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2013

Phosphor Abbau [t/Jahr]

2,18
3%

-65,39
97%

Stickstoff Abbau [t/Jahr]

66,7
17%

-326,7
83%

CSB Abbau [t/Jahr]

212,7
4%

-5327
96%

Reinigungseffekte / Ablauffrachten:

BSB5: 99

CSB: 96
Stickstoff: 84

NH4-N: 97

%
%
%
%

erreichter
Reinigungseffekt:

Grenzwert 
[%]:

95

90

70

beim Parameter Stickstoff wurden nur Werte bei Abwassertemperaturen > 12 °C berücksichtigt;

- nicht eingehalten

- eingehalten

keine Daten/kein Grenzwert

Legende:

50

60

70

80

90

100

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

Re
in

ig
un

gs
ef

fe
kt

e 
 [%

]

BSB5 CSB Phosphor

Abbau
Ablauf
Zulauf

-6.710,0

75,8

6.785,8

Abbauleistung:
Frachten im Betriebsjahr 2013:

BSB5
mitt. Fracht

[kg/Tag]
Jahresfracht

[t/a]

-2.449,2

27,67

2.476,8

-14.594,5

582,7

15.177,2

CSB
mitt. Fracht

[kg/Tag]
Jahresfracht

[t/a]

-5.327,0

212,7

5.539,7

-894,9

182,6

1.077,6

Stickstoff
mitt. Fracht

[kg/Tag]
Jahresfracht

[t/a]

-326,7

66,7

393,3

-179,1

5,98

185,1

Phosphor
mitt. Fracht

[kg/Tag]
Jahresfracht

[t/a]

-65,4

2,18

67,6

BSB5 Abbau [t/Jahr]

27,7 
1%

-2449 
99%

Stand d. Technik gem 1.1.2 -

0

20

40

60

80

100

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

Re
in

ig
un

gs
ef

fe
kt

e 
 [%

]

0

5

10

15

20

25

A
bw

as
se

rte
m

pe
ra

tu
r [

°C
]

Stickstoff Abwassertemperatur

beim Parameter Stickstoff wurden alle Werte unabhängig von der Abwassertemperatur berücksichtigt.

27,7

212,7

66,66

6,40

Ablauffracht
[t/a]

Grenzwert
[t/a]

Phosphor: 97 % 95 2,18

Amt der Vlbg. Landesregierung Abt. Wasserwirtschaft   Seite 40



Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2013   Blatt 6 -  Interpretation der Daten 

Amt der Vorarlberger Landesregierung - Abteilung Wasserwirtschaft Seite 41 

ARA Region Hofsteig in Hard – 138.150 EW60  
 
Mischwasserentlastungsanlagen und Mischwasserbehandlungsanlagen: 

Art Gemeinde Bezeichnung Inhalt [m3] 

RA Hard RÜ, Entlastung ARA nach VKB   

    RÜ 2 Herrengartenweg   

    RÜ Quellenstrasse   

  Lauterach RÜ 1 Tennishalle an der Bregenzerach (RA1)   

    RÜ 3 Gärtnerei Meraner an der Bregenzerach (RA3)   

    RÜ 6 Regenauslass BAYWA (RA6)   

    RÜ 5 Viehhändler Pfanner am Landgraben Wolfurt   

  Lustenau RA2, Bildgasse   

    RÜ III Gebiet Mitte, Zur Feldrast   

    RÜ IV Gebiet Nord Zellgasse   

    RA1 Holzmühlestraße   

  Wolfurt RÜ 8 Haberkorn am Holzriedgraben (RA8)   

    RÜ IIIa   

RB Hard RÜB Quellenstrasse 375 

  Lauterach RÜB Lauterachbach 1950 

  Lustenau RÜB Gebiet Mitte Durchlaufbecken, Zur Feldrast 580 

    RÜB Gebiet Mitte Fangbecken, Zur Feldrast   

    RÜB Regenklärbecken Nord,  Zellgasse 243 

STK Hard Stauraumkanal Herengartenweg   

  Wolfurt Kaskadenspeicher SB 5   

 
Legende:  RA Regenauslass: gewonnener Stauraum [m3] durch variable Wehrschwelle 
                 RB Regenüberlaufbecken: [m3] Nutzinhalt, 
                 STK Staukanal: [m3] Speicherinhalt 

 
Zusammenfassende Beurteilung / Handlungsbedarf: 
 
Die Anlage wird aufgrund hoher BSB5- und CSB-Zulauffrachten derzeit noch über der Anlagenkapazität 
betrieben. Die Anforderungen an die Reinigungsleistung werden erfüllt. In einem von der Verbandsleitung 
beschlossenen Stufenkonzept auf Basis einer generellen Entwässerungsplanung werden die erforderlichen 
Erweiterungs- und Anpassungsmaßnahmen aufeinander abgestimmt umgesetzt. Die Ergebnisse der generel-
len Entwässerungsplanung zeigen die Möglichkeiten der Kanalstauraumbewirtschaftung und Erfordernisse 
der Mischwasserbehandlung bei Regenausläufen im Einzugsgebiet auf; ein erstes Detailprojekt im Bereich 
des Güterbahnhofes Wolfurt wurde 2007 realisiert. Ebenso wurden neue Maßnahmen für die Schlamm- und 
Trübwasserbehandlung fertig gestellt. Durch den nachträglichen Einbau von Tauchschürzen in die Nach-
klärbecken konnte ab Herbst 2010 die Absetzwirkung in der Nachklärung verbessert werden. 
 
Das in Umsetzung befindliche Erweiterungsprojekt der Kläranlage kann voraussichtlich noch 2014 abge-
schlossen werden. Im Zuge des Kläranlagenausbaus werden auch weitere Maßnahmen der Kanalstauraum-
bewirtschaftung umgesetzt, insbesondere sollen dadurch die Mischwasserabschläge in den Lauterachbach 
und den Lustenauerkanal deutlich reduziert werden. 
 
Die konsequente Überwachung und Bilanzierung der entsprechenden Konzentrations- bzw. Frachtvereinba-
rungen mit den Indirekteinleitern ist eine Daueraufgabe. Dies gilt auch für die Fremdwasserreduktion im 
Verbandsnetz, insbesondere aber auch in den Gemeindenetzen. 
 
 
 



Blatt 1 - Allgemeine Daten
ARA Ludesch
100.000 EW-60 Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2013

ARA: Ludesch

Telefon: 05550/3530
Betriebsleiter: Zimmermann Manfred

Adresse: Ludesch,  Illweg 1

Inbetriebnahme /
Erweiterungen:

1985

Vorflut: Ill

Betreiber: Abwasserverband Region Bludenz

Dimensionierungsgrundlagen:

Bemessungswert BSB5: 6.000 kg/T

Bemessungswert CSB: 9.600 kg/T

Bemessungswassermenge Trockenwetter: 18.600 m³/T

Ausstattungsmerkmale der ARA:

Vorklärung: Gesamtvolumen: 2.860 m³  (2)

Biologie: Gesamtvolumen: 8.000 m³  (2)

Art der Biologie: Belebung mit 2 Umlaufbecken und 
simultaner Stickstoffentfernung

Nachklärung: Gesamtvolumen: 7.540 m³   (2)

Art der Fällung: Vor- und Simultanfällung seit 1985

Probenahme: mengenproportional

Art der Belüftung: feinblasige Membranbelüfter

max Konsenswassermenge: QTW: 530 l/s

Schlammbehandlung:

Voreindicker:
Faulturm: 2.500 m³   (1)
Nacheindicker:
Stapelvolumen:    

Entwässerung: Dekanter / MÜSE

Entsorgung: Kompostierung Österreich

MQ= 16,5 m³/s Q95=6,1 m³/sec

E-Mail: manfred.zimmermann@vol.at

( ) ... Anzahl der Becken

Gesamtoberfläche: 1.256 m²

Stabilisierung: Faulung

QRW: 1.060 l/s

Greiferrechen 3 mm

Einleitercharakteristik: Textilveredlung und Lebensmittelerzeugung-/verarbeitung

Energienutzung: BHKWs (2x80 kWel) / Heizung

Gemeindegebiet
Objekte. Personen Objekte. Personen Objekte. Personen Objekte Personen

Anzahl anschlusspflichtige angeschlossene Anschlussgrad

Kanaleinzugsgebiet / Anschlussgrade: Stand: 2009

Bludenz 2.599 13.850 2.574 13.784 2.574 13.784 100,0% 100,0%
Brand 278 666 253 605 244 585 96,4% 96,7%
Bürs 811 3.118 794 3.064 794 3.064 100,0% 100,0%
Bürserberg 319 534 261 460 264 460 101,1% 100,0%
Dalaas 536 1.517 487 1.437 483 1.437 99,2% 100,0%
Innerbraz 255 976 245 957 245 957 100,0% 100,0%
Klösterle 276 727 272 727 272 727 100,0% 100,0%
Lorüns 86 278 86 278 85 278 98,8% 100,0%
Ludesch 950 3.234 946 3.219 944 3.217 99,8% 99,9%
Nüziders 1.346 4.863 1.322 4.822 1.322 4.822 100,0% 100,0%
Stallehr 83 263 83 263 83 263 100,0% 100,0%

29.616 29.594 99,9%Summe: Summe: Mittel:Zusammenfassung Einzugsgebiet:

Amt der Vlbg. Landesregierung Abt. WasserwirtschaftSeite 42



Blatt 2 - Abwasserzufluss
ARA Ludesch

100.000 EW-60Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2013

Abwassermengen / Abwassertemperatur / pH-Wert:

Mittelwert:
min:
max:

Zufluss

täglich
m³/Tag

TW Zufl.
m³/Tag

Zufluss l/sec

9.983
5.807

52.246

7.721
5.807

12.210

45
24

322

Zulauf
°C

Ablauf
°C

15,3
7,8

22,6

17,3
10,6
24,8

Temperatur 

3.644.000

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

A
bw

as
se

rz
uf

lu
ss

 u
nd

 E
nt

la
stu

ng
 [m

³/T
ag

] 
[m

³/W
]

0

200

400

600

800

1000

1200

Zu
flu

ss
 m

in
/m

ax
 [l

/se
c]

Entlastung bei ARA (m³/W) Abwasserzufluss (m³/T) Q min (l/sec) Q max (l/sec)

Abwasserzufluss (Wochenmittel) und -entlastung (Wochensumme) / min-max Zulauf - Wochenextremwerte

Einwohnerwerte im Monatsmittel CSB

0

10.000

20.000

30.000

40.000

50.000

60.000

70.000

80.000

Jan Feb Mar Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

E+
EG

W

Einwohner Gästenächtigungen Gewerbe/Industrie/Tagesgäste

m³

Annahmen: 1 Einwohner = 120 g CSB/Tag, 1 Person aus Gästenächtigung = 240 g CSB/Tag

min. max.
290
105

1.012

7,4
6,2
8,1

8,8
7,0

10,7

pH
Zulauf

min. max.

tatsächliche mittlere organische Auslastung nach  EW 60         = 57.329 63.299EW 120          =

Die Fremdenverkehrszahlen stammen vom Amt der Vorarlberger Landesregierung -  Abt. Statistik. Die Einwohnerwerte werden mit 120 g 
CSB/E*d angenommen. Die Differenz von Einwohner+Gästenächtigungen zu den nach ARA-Zulauffracht berechneten Einwohnerwerten 
ergibt somit die Fläche für Gewerbe/Industrie/Tagesgäste.

(BSB5) (CSB)

0

1.000.000

2.000.000

3.000.000

4.000.000

03 04 05 06 07 08 09 10 10 11 12 13

Abwasserzufluss/Jahr - Historie [m³]

Jahreszufluss 2013

Amt der Vlbg. Landesregierung Abt. Wasserwirtschaft Seite 43



ARA Ludesch
100.000 EW-60 Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2013 Blatt 3 - Belastung/Auslastung

Belastung / Auslastung  bezogen auf die Dimensionierungswerte:

Auslastungverteilung übers Jahr (Wochenmittel)

0
20
40
60
80

100
120

1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31 34 37 40 43 46 49 52

Woche

A
us

la
stu

ng
 [%

]

BSB5 CSB hydraulisch

Auslastungverteilung über 
Wochentage im Jahresmittel

0
20
40
60
80

100

So Mo Di Mi Do Fr Sa

BSB5 CSB hydraulisch

7957

mittlere Auslastung 
CSB
[%]

BSB5
[%]

Woche der höchsten Anlagenbelastung
BSB5

Woche Wert [kg/T]
41  '13 5.371

[%]
90

CSB
Woche Wert [kg/T]
45  '13 9.387

[%]
98

Bemessungsw. BSB5: 6.000
Bemessungsw. CSB: 9.600

kg/T
kg/T

Bem. Wassermenge: 18.600 m³/T

42

hydr.
[%]

Dimensionierungswerte:

0
100
200
300
400
500
600
700
800

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

SV
 [m

l/l
]

0

1

2

3

4

5

6

TS
 [g

/l]

Schlammvolumen (SV) ml/l Trockensubstanz (TS) g/l

Kennzahlen Biologie (Wochenmittelwerte)

0

50

100

150

200

250

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

SI
 [m

l/g
]

0

20

40

60

80

100
A

us
l. 

BS
B 

5 
[%

]

Schlammindex (SI) ml/g % Auslastung BSB5

0
10
20
30
40
50
60

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

[T
ag

e]

0,00
0,05
0,10
0,15
0,20
0,25
0,30

[k
g/

kg
*d

]

Schlammalter (Tage) BTS (Schlammbelastung) BSB5 BTS CSB

85% Perzentil

9569

CSB
[%]

BSB5
[%]

Amt der Vlbg. Landesregierung Abt. WasserwirtschaftSeite 44



Blatt 4 - Ablaufkonzentrationen
ARA Ludesch

100.000 EW-60Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2013

Ablaufkonzentrationen, Anlagenspezifische Grenzwerte:

BSB5: 4

CSB: 57

NH4-N: 1,1

Phosphor: 0,43

mg/l
mg/l
mg/l
mg/l

Ablaufkonz. Jahresmittelwert

 Erläuterungen zur Beurteilungsmethode siehe Kapitel 1.5.3, zur Grenzwertfestlegung siehe Kapitel 1.1.2  und zu Bewertungsgrundlagen siehe 
Tabelle 9.

Für den Parameter NH4-N wurden gem Vorgaben der 1. AEV nur Werte bei Abwassertemperaturen > 8 (12) °C  berücksichtigt.

- nicht eingehalten

- vollständig eingehalten

Anzahl Werte

119

365

74
365

Grenzwert
 [mg/l]:

15

90

5

0,65

0

8

1

3

Legende:

74

 keine Daten/kein Grenzwert

0

0

0

0

Anzahl Überschreitungen
ges. > 100%

0
2
4
6
8

10
12
14
16

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

BS
B5

 [m
g/

l]

0
20
40
60
80
100
120
140

CS
B 

[m
g/

l]

BSB5 Ablauf (mg/l) Grenzwert BSB5 CSB Ablauf (mg/l) Grenzwert CSB

0

2

4

6

8

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

N
H

4-
N

 [m
g/

l]

0
5
10
15

20
25
30

N
O

3-
N

 [m
g/

l] 
[°

C]

NH4-N (mg/l) Grenzwert NH4-N NO 3-N  (mg/l) Abwassertemperatur

0,0
0,1
0,2
0,3
0,4
0,5
0,6
0,7
0,8

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

Pg
es

 A
bl

au
f

Phosphor - Ablauf Grenzwert Phosphor

10

25

7

zulässig

- nicht vollständig eingehalten

Stand d. Technik gem 1.1.2 -
6

51

0,5

0,46

FE

10

11

7

7

F

E aus Eigenüberwachung F aus Fremdüberwachung

(ges./ >8/12 °C)

Ablaufkonzentrationen - Tagesmischproben

BSB5:
CSB:
NH4-N:
Phosphor:

Fremdüberwachungen (eine Spalte entspricht einem Untersuchungstermin):
Legende:

Vorjahr            aktuelles Jahr

Untersuchungswert < Grenzwert
Untersuchungswert > Grenzwert
Parameter nicht untersucht

Fremduntersuchungstermine

Untersuchungswert > Grenzwert
Abwassertemperatu < 8(12) °C

nur für Parameter NH4-N

Amt der Vlbg. Landesregierung Abt. Wasserwirtschaft Seite 45



Blatt 5 - Reinigungseffekte  
ARA Ludesch
100.000 EW-60 Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2013

Phosphor Abbau [t/Jahr]

1,54
6%

-25,93
94%

Stickstoff Abbau [t/Jahr]

49,9
26%

-142,5
74%

CSB Abbau [t/Jahr]

198
7%

-2575
93%

Reinigungseffekte / Ablauffrachten:

BSB5: 99

CSB: 93
Stickstoff: 78

NH4-N: 95

%
%
%
%

erreichter
Reinigungseffekt:

Grenzwert 
[%]:

95

90

70

beim Parameter Stickstoff wurden nur Werte bei Abwassertemperaturen > 12 °C berücksichtigt;

- nicht eingehalten

- eingehalten

keine Daten/kein Grenzwert

Legende:

50

60

70

80

90

100

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez
[...]

10.000

12.000

14.000

Jan Feb Mar Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

E+
EG

W

Einwohner Gästenächtigungen Gewerbe/Industrie/Tagesgäste

m³

Annahmen: 1 Einwohner = 120 g CSB/Tag, 1 Person aus Gästenächtigung = 240 g CSB/Tag

min. max.
60
11
97

7,4
5,4
8,5

8,8
8,1

11,5

pH
Zulauf

min. max.

tatsächliche mittlere organische Auslastung nach  EW 60         = 9.255 8.107EW 120          =

Die Fremdenverkehrszahlen stammen vom Amt der Vorarlberger Landesregierung -  Abt. Statistik. Die Einwohnerwerte werden mit 120 g 
CSB/E*d angenommen. Die Differenz von Einwohner+Gästenächtigungen zu den nach ARA-Zulauffracht berechneten Einwohnerwerten 
ergibt somit die Fläche für Gewerbe/Industrie/Tagesgäste.

(BSB5) (CSB)

0

200.000

400.000

600.000

800.000

1.000.000

03 04 05 06 07 08 09 10 10 11 12 13

Abwasserzufluss/Jahr - Historie [m³]

Jahreszufluss 2013

Amt der Vlbg. Landesregierung Abt. Wasserwirtschaft Seite 73



ARA Egg
42.300 EW-60 Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2013 Blatt 3 - Belastung/Auslastung

Belastung / Auslastung  bezogen auf die Dimensionierungswerte:

Auslastungverteilung übers Jahr (Wochenmittel)

0

20

40

60

80

1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31 34 37 40 43 46 49 52

Woche

A
us

la
stu

ng
 [%

]

BSB5 CSB hydraulisch

Auslastungverteilung über 
Wochentage im Jahresmittel

0
10
20
30
40
50

So Mo Di Mi Do Fr Sa

BSB5 CSB hydraulisch

3222

mittlere Auslastung 
CSB
[%]

BSB5
[%]

Woche der höchsten Anlagenbelastung
BSB5

Woche Wert [kg/T]
41  '13 1.542

[%]
61

CSB
Woche Wert [kg/T]
23  '13 2.142

[%]
70

Bemessungsw. BSB5: 2.540
Bemessungsw. CSB: 3.049

kg/T
kg/T

Bem. Wassermenge: 2.827 m³/Thydr.
[%]

Dimensionierungswerte:

0

200

400

600

800

1.000

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

SV
 [m

l/l
]

0
1
2
3
4
5
6
7

TS
 [g

/l]

Schlammvolumen (SV) ml/l Trockensubstanz (TS) g/l

Kennzahlen Biologie (Wochenmittelwerte)

0

50

100

150

200

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

SI
 [m

l/g
]

0

10
20

30

40
50

60
A

us
l. 

BS
B 

5 
[%

]

Schlammindex (SI) ml/g % Auslastung BSB5

0
10
20
30
40
50
60

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

[T
ag

e]

0,00
0,05
0,10
0,15
0,20
0,25
0,30

[k
g/

kg
*d

]

Schlammalter (Tage) BTS (Schlammbelastung) BSB5 BTS CSB

85% Perzentil

5135

CSB
[%]

BSB5
[%]

Amt der Vlbg. Landesregierung Abt. WasserwirtschaftSeite 74



Blatt 4 - Ablaufkonzentrationen
ARA Egg

42.300 EW-60Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2013

Ablaufkonzentrationen, Anlagenspezifische Grenzwerte:

BSB5: 4

CSB: 20

NH4-N: 1,6

Phosphor: 0,34

mg/l
mg/l
mg/l
mg/l

Ablaufkonz. Jahresmittelwert

 Erläuterungen zur Beurteilungsmethode siehe Kapitel 1.5.3, zur Grenzwertfestlegung siehe Kapitel 1.1.2  und zu Bewertungsgrundlagen siehe 
Tabelle 9.

Für den Parameter NH4-N wurden gem Vorgaben der 1. AEV nur Werte bei Abwassertemperaturen > 8 (12) °C  berücksichtigt.

- nicht eingehalten

- vollständig eingehalten

Anzahl Werte

73

128

128
128

Grenzwert
 [mg/l]:

15

60

5

0,5

0

0

3

7

Legende:

105

 keine Daten/kein Grenzwert

0

0

0

0

Anzahl Überschreitungen
ges. > 100%

0
2
4
6
8

10
12
14
16

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

BS
B5

 [m
g/

l]

0
10
20
30
40
50
60
70

CS
B 

[m
g/

l]

BSB5 Ablauf (mg/l) Grenzwert BSB5 CSB Ablauf (mg/l) Grenzwert CSB

0
1
2
3
4
5
6
7

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

N
H

4-
N

 [m
g/

l]

0

5

10

15

20

25
N

O
3-

N
 [m

g/
l] 

[°
C]

NH4-N (mg/l) Grenzwert NH4-N NO 3-N  (mg/l) Abwassertemperatur

0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

Pg
es

 A
bl

au
f

Phosphor - Ablauf Grenzwert Phosphor

7

11

9

zulässig

- nicht vollständig eingehalten

Stand d. Technik gem 1.1.2 -
5

20

1,8

0,47

FE

4

6

6

6

F

E aus Eigenüberwachung F aus Fremdüberwachung

(ges./ >8/12 °C)

Ablaufkonzentrationen - Tagesmischproben

BSB5:
CSB:
NH4-N:
Phosphor:

Fremdüberwachungen (eine Spalte entspricht einem Untersuchungstermin):
Legende:

Vorjahr            aktuelles Jahr

Untersuchungswert < Grenzwert
Untersuchungswert > Grenzwert
Parameter nicht untersucht

Fremduntersuchungstermine

Untersuchungswert > Grenzwert
Abwassertemperatu < 8(12) °C

nur für Parameter NH4-N

Amt der Vlbg. Landesregierung Abt. Wasserwirtschaft Seite 75



Blatt 5 - Reinigungseffekte  
ARA Egg
42.300 EW-60 Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2013

Phosphor Abbau [t/Jahr]

0,17
3%

-5,17
97%

Stickstoff Abbau [t/Jahr]

3,9
10%

-33,3
90%

CSB Abbau [t/Jahr]

10,2
3%

-345
97%

Reinigungseffekte / Ablauffrachten:

BSB5: 99

CSB: 97
Stickstoff: 87

NH4-N: 95

%
%
%
%

erreichter
Reinigungseffekt:

Grenzwert 
[%]:

95

90

70

beim Parameter Stickstoff wurden nur Werte bei Abwassertemperaturen > 12 °C berücksichtigt;

- nicht eingehalten

- eingehalten

keine Daten/kein Grenzwert

Legende:

50

60

70

80

90

100

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

Re
in

ig
un

gs
ef

fe
kt

e 
 [%

]

BSB5 CSB Phosphor

Abbau
Ablauf
Zulauf

-550,3

5,0

555,3

Abbauleistung:
Frachten im Betriebsjahr 2013:

BSB5
mitt. Fracht

[kg/Tag]
Jahresfracht

[t/a]

-200,9

1,81

202,7

-944,8

28,0

972,8

CSB
mitt. Fracht

[kg/Tag]
Jahresfracht

[t/a]

-344,9

10,2

355,1

-91,1

10,7

101,8

Stickstoff
mitt. Fracht

[kg/Tag]
Jahresfracht

[t/a]

-33,3

3,9

37,2

-14,2

0,47

14,6

Phosphor
mitt. Fracht

[kg/Tag]
Jahresfracht

[t/a]

-5,2

0,17

5,3

BSB5 Abbau [t/Jahr]

1,8 
1%

-
200,9 
99%

Stand d. Technik gem 1.1.2 -

0

20

40

60

80

100

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

Re
in

ig
un

gs
ef

fe
kt

e 
 [%

]

0

5

10

15

20

A
bw

as
se

rte
m

pe
ra

tu
r [

°C
]

Stickstoff Abwassertemperatur

beim Parameter Stickstoff wurden alle Werte unabhängig von der Abwassertemperatur berücksichtigt.

1,8

10,2

3,91

0,99

Ablauffracht
[t/a]

14

56

26

Grenzwert
[t/a]

Phosphor: 96 % 95 0,17 0,5

Amt der Vlbg. Landesregierung Abt. Wasserwirtschaft   Seite 76



Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2013   Blatt 6 -  Interpretation der Daten 

Amt der Vorarlberger Landesregierung - Abteilung Wasserwirtschaft Seite 77 

ARA Egg - Andelsbuch – 42.300 EW60 
 
Mischwasserentlastungsanlagen und Mischwasserbehandlungsanlagen: 
 

Art Gemeinde Bezeichnung Inhalt [m3] 

RA Andelsbuch RA II Andelsbuch, Brühlbach   

  Egg RÜ Säge Troy   

    RÜ ARA Egg   

    RA III Gerbe Mühle, Schmiedebach   

    RA I Pfisterbach   

RB   RÜB ARA Egg 600 

 
Legende:  RA Regenauslass: gewonnener Stauraum [m3] durch variable Wehrschwelle 
                 RB Regenüberlaufbecken: [m3] Nutzinhalt, 
                 STK Staukanal: [m3] Speicherinhalt 

 
 
 
 
Zusammenfassende Beurteilung / Handlungsbedarf  
 
Auf Grund des technischen Alters der Anlage wurde ein entsprechendes Projekt zur Sanierung bzw. Anpas-
sung an den Stand der Technik ausgearbeitet, 2008 mit dem Bau begonnen und Ende 2010 fertig gestellt.  
 
Die Anlage wird mit einem zweistufigen Belebungsverfahren und einer Schlammfaulungsanlage ausgestat-
tet. Die normalerweise kommunale Abwassercharakteristik wird über kurze Zeiträume immer wieder durch 
hohe betriebsspezifische organische Frachten stark beeinflusst.  
 
Die Ausbaumaßnahmen sind abgeschlossen, die ARA Egg entspricht dem Stand der Technik. Die Vorgaben 
an die Reinigungsleistung wurden eingehalten.  
 
Durch die Errichtung eines Regenüberlaufbeckens vor der Kläranlage wurde auch bei der Mischwasserbe-
handlung dem Stand der Technik Rechnung getragen. 
 
Bei den wichtigsten, frachtrelevanten Indirekteinleitern sind die abgeschlossenen Vereinbarungen konse-
quent auf Einhaltung zu überprüfen. Gegebenenfalls sind – sofern diese Vorgaben nicht eingehalten werden 
– behördliche Maßnahmen in die Wege zu leiten. Der Erhalt und die Sanierung der Kanalisation im Ein-
zugsgebiet sind wichtige anstehende Aufgaben, die Gemeinde Egg hat als Grundlage dafür einen Kanalka-
taster erarbeiten lassen.  
 
 
 



Blatt 1 - Allgemeine Daten
ARA Leiblachtal
41.500 EW-60 Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2013

ARA: Leiblachtal

Telefon: 05573/82590
Betriebsleiter: Seeberger Arnold

Adresse: Hörbranz,  Seestraße 20

Inbetriebnahme /
Erweiterungen:

1983/2006

Vorflut: Bodensee

Betreiber: Abwasserverband Region Leiblachtal

Dimensionierungsgrundlagen:

Bemessungswert BSB5: 2.580 kg/T

Bemessungswert CSB: 4.980 kg/T

Bemessungswassermenge Trockenwetter: 5.333 m³/T

Ausstattungsmerkmale der ARA:

Vorklärung: Gesamtvolumen: 0 m³  

Biologie: Gesamtvolumen: 5.870 m³  (2)

Art der Biologie: Belebung mit Kaskaden, 2-straßig ohne 
Vorklärung

Nachklärung: Gesamtvolumen: 2.800 m³   (2)

Art der Fällung: Simultanfällung

Probenahme: mengenproportional

Art der Belüftung: feinblasige Membranbelüftung

max Konsenswassermenge: QTW: 203 l/s

Schlammbehandlung:

Voreindicker:
Faulturm: 1.300 m³   (1)
Nacheindicker: 1.300 m³
Stapelvolumen:    

Entwässerung: Zentrifuge

Entsorgung: Kompostierung ARA Bregenz

E-Mail: ara@ara-leiblachtal.at

( ) ... Anzahl der Becken

Gesamtoberfläche: 862 m²

Stabilisierung: Faulung

QRW: 420 l/s

2 Feinrechen 3mm

Einleitercharakteristik: Lebensmittelerzeugung-/verarbeitung

Energienutzung: BHKW (50 KWel)

Gemeindegebiet
Objekte. Personen Objekte. Personen Objekte. Personen Objekte Personen

Anzahl anschlusspflichtige angeschlossene Anschlussgrad

Kanaleinzugsgebiet / Anschlussgrade: Stand: 2009

Eichenberg 118 378 81 259 81 259 100,0% 100,0%
Hohenweiler 389 1.276 374 1.249 359 1.207 96,0% 96,6%
Hörbranz 1.696 6.354 1.680 6.322 1.680 6.322 100,0% 100,0%
Lochau 975 4.108 946 3.952 908 3.739 96,0% 94,6%
Möggers 125 532 82 340 82 340 100,0% 100,0%

12.122 11.867 97,9%Summe: Summe: Mittel:Zusammenfassung Einzugsgebiet:

Amt der Vlbg. Landesregierung Abt. WasserwirtschaftSeite 78



Blatt 2 - Abwasserzufluss
ARA Leiblachtal

41.500 EW-60Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2013

Abwassermengen / Abwassertemperatur / pH-Wert:

Mittelwert:
min:
max:

Zufluss

täglich
m³/Tag

TW Zufl.
m³/Tag

Zufluss l/sec

6.110
2.436

27.650

4.159
2.436

13.368

32
1

353

Zulauf
°C

Ablauf
°C

13,3
7,3

19,6

13,9
7,3

21,6

Temperatur 

2.230.000

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

14.000

16.000

18.000

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

A
bw

as
se

rz
uf

lu
ss

 u
nd

 E
nt

la
stu

ng
 [m

³/T
ag

] 
[m

³/W
]

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

Zu
flu

ss
 m

in
/m

ax
 [l

/se
c]

Entlastung bei ARA (m³/W) Abwasserzufluss (m³/T) Q min (l/sec) Qmax (l /sec)

Abwasserzufluss (Wochenmittel) und -entlastung (Wochensumme) / min-max Zulauf - Wochenextremwerte

Einwohnerwerte im Monatsmittel CSB

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

30.000

35.000

40.000

Jan Feb Mar Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

E+
EG

W

Einwohner Gästenächtigungen Gewerbe/Industrie/Tagesgäste

m³

Annahmen: 1 Einwohner = 120 g CSB/Tag, 1 Person aus Gästenächtigung = 240 g CSB/Tag

min. max.
186

72
414

7,7
6,4
8,6

9,6
7,8

12,0

pH
Zulauf

min. max.

tatsächliche mittlere organische Auslastung nach  EW 60         = 30.413 29.014EW 120          =

Die Fremdenverkehrszahlen stammen vom Amt der Vorarlberger Landesregierung -  Abt. Statistik. Die Einwohnerwerte werden mit 120 g 
CSB/E*d angenommen. Die Differenz von Einwohner+Gästenächtigungen zu den nach ARA-Zulauffracht berechneten Einwohnerwerten 
ergibt somit die Fläche für Gewerbe/Industrie/Tagesgäste.

(BSB5) (CSB)

0

500.000

1.000.000

1.500.000

2.000.000

2.500.000

03 04 05 06 07 08 09 10 10 11 12 13

Abwasserzufluss/Jahr - Historie [m³]

Jahreszufluss 2013

Amt der Vlbg. Landesregierung Abt. Wasserwirtschaft Seite 79



ARA Leiblachtal
41.500 EW-60 Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2013 Blatt 3 - Belastung/Auslastung

Belastung / Auslastung  bezogen auf die Dimensionierungswerte:

Auslastungverteilung übers Jahr (Wochenmittel)

0

50

100

150

200

1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31 34 37 40 43 46 49 52

Woche

A
us

la
stu

ng
 [%

]

BSB5 CSB hydraulisch

Auslastungverteilung über 
Wochentage im Jahresmittel

0
20
40
60
80

100

So Mo Di Mi Do Fr Sa

BSB5 CSB hydraulisch

7071

mittlere Auslastung 
CSB
[%]

BSB5
[%]

Woche der höchsten Anlagenbelastung
BSB5

Woche Wert [kg/T]
19  '13 4.675

[%]
181

CSB
Woche Wert [kg/T]
38  '13 5.808

[%]
117

Bemessungsw. BSB5: 2.580
Bemessungsw. CSB: 4.980

kg/T
kg/T

Bem. Wassermenge: 5.333 m³/T

78

hydr.
[%]

Dimensionierungswerte:

0

100

200

300

400

500

600

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

SV
 [m

l/l
]

0

1

2

3

4

5

6

TS
 [g

/l]

Schlammvolumen (SV) ml/l Trockensubstanz (TS) g/l

Kennzahlen Biologie (Wochenmittelwerte)

0

50

100

150

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

SI
 [m

l/g
]

0

50

100

150

200
A

us
l. 

BS
B 

5 
[%

]

Schlammindex (SI) ml/g % Auslastung BSB5

0
10
20
30
40
50
60

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

[T
ag

e]

0,00

0,10

0,20

0,30

0,40

[k
g/

kg
*d

]

Schlammalter (Tage) BTS (Schlammbelastung) BSB5 BTS CSB

85% Perzentil

9289

CSB
[%]

BSB5
[%]

Amt der Vlbg. Landesregierung Abt. WasserwirtschaftSeite 80



Blatt 4 - Ablaufkonzentrationen
ARA Leiblachtal

41.500 EW-60Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2013

Ablaufkonzentrationen, Anlagenspezifische Grenzwerte:

BSB5: 4

CSB: 20

NH4-N: 0,3

Phosphor: 0,27

mg/l
mg/l
mg/l
mg/l

Ablaufkonz. Jahresmittelwert

 Erläuterungen zur Beurteilungsmethode siehe Kapitel 1.5.3, zur Grenzwertfestlegung siehe Kapitel 1.1.2  und zu Bewertungsgrundlagen siehe 
Tabelle 9.

Für den Parameter NH4-N wurden gem Vorgaben der 1. AEV nur Werte bei Abwassertemperaturen > 8 (12) °C  berücksichtigt.

- nicht eingehalten

- vollständig eingehalten

Anzahl Werte

71

153

147
308

Grenzwert
 [mg/l]:

15

60

5

0,5

0

0

0

13

Legende:

147

 keine Daten/kein Grenzwert

0

0

0

0

Anzahl Überschreitungen
ges. > 100%

0
2
4
6
8

10
12
14
16

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

BS
B5

 [m
g/

l]

0
10
20
30
40
50
60
70

CS
B 

[m
g/

l]

BSB5 Ablauf (mg/l) Grenzwert BSB5 CSB Ablauf (mg/l) Grenzwert CSB

0
1
2
3

4
5
6

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

N
H

4-
N

 [m
g/

l]

0

5

10

15

20

25
N

O
3-

N
 [m

g/
l] 

[°
C]

NH4-N (mg/l) Grenzwert NH4-N NO 3-N  (mg/l) Abwassertemperatur

0,0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

Pg
es

 A
bl

au
f

Phosphor - Ablauf Grenzwert Phosphor

7

12

12

zulässig

- nicht vollständig eingehalten

Stand d. Technik gem 1.1.2 -
5

20

0,1

0,27

FE

10

10

10

10

F

E aus Eigenüberwachung F aus Fremdüberwachung

(ges./ >8/12 °C)

Ablaufkonzentrationen - Tagesmischproben

BSB5:
CSB:
NH4-N:
Phosphor:

Fremdüberwachungen (eine Spalte entspricht einem Untersuchungstermin):
Legende:

Vorjahr            aktuelles Jahr

Untersuchungswert < Grenzwert
Untersuchungswert > Grenzwert
Parameter nicht untersucht

Fremduntersuchungstermine

Untersuchungswert > Grenzwert
Abwassertemperatu < 8(12) °C

nur für Parameter NH4-N

Amt der Vlbg. Landesregierung Abt. Wasserwirtschaft Seite 81



Blatt 5 - Reinigungseffekte  
ARA Leiblachtal
41.500 EW-60 Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2013

Phosphor Abbau [t/Jahr]

0,61
3%

-21,81
97%

Stickstoff Abbau [t/Jahr]

8,1
11%

-67,9
89%

CSB Abbau [t/Jahr]

40,2
3%

-1231
97%

Reinigungseffekte / Ablauffrachten:

BSB5: 99

CSB: 97
Stickstoff: 92

NH4-N: 99

%
%
%
%

erreichter
Reinigungseffekt:

Grenzwert 
[%]:

95

90

70

beim Parameter Stickstoff wurden nur Werte bei Abwassertemperaturen > 12 °C berücksichtigt;

- nicht eingehalten

- eingehalten

keine Daten/kein Grenzwert

Legende:

50

60

70

80

90

100

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

Re
in

ig
un

gs
ef

fe
kt

e 
 [%

]

BSB5 CSB Phosphor

Abbau
Ablauf
Zulauf

-1.799,2

25,6

1.824,8

Abbauleistung:
Frachten im Betriebsjahr 2013:

BSB5
mitt. Fracht

[kg/Tag]
Jahresfracht

[t/a]

-656,7

9,33

666,0

-3.371,5

110,2

3.481,7

CSB
mitt. Fracht